A Principatus, sive Potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput corporis Ecclesiae, qui est principium, primogenitus ex mortuis, ut sit in omnibus ipse primatum tenens. Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare, et per eum reconciliari omnia in ipso, pacificantem per sanguinem crucis ejus sive quae in terris, sive quae in caelis sunt ¹⁴. » Ecce quam aperte dicat, per ipsum et in ipso creata esse omnia : quodque ante omnes sit, et quod omnia constant in ipso. Praeterea dicit ipsum esse primogenitum ex mortuis, quodque pacificavit per sanguinem suum quaecunque in caelis sunt, et quaecunque in terris. Atqui quis est primogenitus ex mortuis, nisi Christus Jesus, hoc est, Verbum in carne et cum carne? Neque enim mori queat Deus existens Verbum : neque creator totius universi dici possit homo nostri similis, nisi creaverit quidem, ut Deus, tametsi non absque carne intelligi potest, post unitatem. Primogenitus vero ex mortuis est, quatenus apparuit homo, tametsi propter incarnationem non desierit esse Deus. Videtur tibi aliquid in his reprehendum?

B. Nequaquam.

A. Sed et alibi hoc ipsum asserentes videas eos qui divino Spiritu afflati fuerunt. Joannes enim : « In principio, inquit, erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ¹⁵. » Paulus vero : « Unus, inquit, Deus Pater, ex quo omnia ; unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia ¹⁶. » Atqui si erat aliquid discriminis, postquam Verbum unitum est carni, quodque illum in diversitatem quamdam dividat, ita ut dualitatem quamdam filiorum constituat, sicut tibi videtur : quomodo omnia creata sunt per Jesum Christum? Atqui omnia per ipsum creata sunt. Manifestum igitur est quod quae natura et peculiariter insunt Verbo quod ex Patre procedit, manent etiam in ipso cum factum est caro. Periculosum itaque est haec partiri ac separare. Unus enim Dominus Jesus Christus, et per ipsum omnia creavit Pater.

B. Ita est.

A. Est igitur et creator, divinitatis ratione et vivificans, utpote vita : humana autem vicissim ratione, ex proprietatibus quae hominem excedunt in unum quid intermedium compositus. Mediator enim est Dei et hominum, secundum Scripturas ¹⁷, natura quidem existens Deus, et non absque carne, homo autem vere, non nude atque simpliciter, ut nos, sed existens id quod erat, etiamsi factus sit caro. Scriptum est enim, quod « Jesus Christus heri et hodie ; idem ipse et ⁷¹⁰ in saecula ¹⁸. »

¹⁴ Coloss. i. 12-20. ¹⁵ Joan. i. 1-5. ¹⁶ I Cor. vii. 6. ¹⁷ I Tim. ii. 5. ¹⁸ Hebr. xiii. 8.

Annun enim ex sancta Virgine natum credimus in A ἐν ἰσχατοῖς τοῦ αἰῶνος καιροῖς τὸν Ἐμμανουήλ; ultimis sæculi temporibus Emmanuelem?

B. Omnino. Neque enim sacris Scripturis repugnamus.

A. At vero, dic mihi, amice, illud « heri et hodie » nonne præsens et jam præteritum tempus significat?

B. Ita.

A. Quomodo igitur idem erit cum præterito, tametsi nondum secundum carnem natus sit?

B. Quia erat Verbum etiam in principio, et tanquam ex æterno atque immutabili Deo ac Patre procedens, æternitatem quoque atque immutabilitatem in se habet.

A. Laudo tuam sententiam; rectissima enim est. Cæterum hoc etiam mihi dicas.

B. Quidnam?

A. Nonne recens admodum est nomen Jesus Christus, atque ipso incarnationis tempore Verbo inditum?

B. Hoc certe quamplurimis argumentis nobis ostensum est.

A. Intelligis itaque quod Christum Jesum, et non simpliciter Verbum heri et hodie eundem esse dicat, et in sæcula. Quo pacto autem sit immutabilis, et in eodem semper statu permaneat hominis natura, cum alioqui motum sustineat, et quidem præ aliis eum qui sit a non esse ad esse ac vivere?

B. Aberravit itaque a vero sacra Scriptura, et C qui hodie non est, prius existisse dicit?

A. Equidem id nequaquam dixerim. Longe enim abest. Heri et hodie idem, et in sæcula Christus Jesus. Verbi autem antiquitatem et immutabilitatem nequaquam negaverim, tametsi factum sit caro: at potius censuerim ratione unitatis cum propria sua carne, eum qui heri erat, anteaque existebat, rursus declarari atque ostendi eundem. Idcirco oderant illum et lapidibus obruere volebant dementes Judæi, fidem ipsi non adhibentes. Hoc enim illos attonitos tenebat, quod cum appareret homo nostri similis, antiquitatem sibi majorem quam in hominem cadit arrogaret, dicens ut Deus: « Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum ¹⁹. » Ad quod illi responderunt: « Quiquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti ²⁰? » Qui et Joannes ita ait: « Qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat ²¹. » Atqui quomodo quem hominem esse norat et vocabat Emmanuelem, ante se et priorem factum esse dicit, cum post ipsum natus fuerit?

B. Ante ipsum factum esse dicit ratione gloriæ, ut ego quidem 711 intelligo.

A. Porro falsum absurdumque esse ita sentire paucis intelliges. Nam si illud, ante, interpretemur

B. Nat. Ταῖς γὰρ τοι θεαῖς οὐκ ἀντεροῦμεν Γραφαῖς.

A. Τὸ δὲ δὴ χθὲς, εἰπέ μοι, καὶ τήμερον, καιρὸν ἡμῖν, ὧ φιλότις, οὐχὶ τὸν ἐνεστέχοντα καὶ τὸν ἡδὴ παρωχηκότα κατασημήσειαν ἄν;